Một trong những
khẩu súng ấy hiện đang được lưu giữ
tại Nhà truyền thống thành phố Tam
Kỳ. Hồ sơ hiện vật còn ghi lại câu
chuyện khá hấp dẫn về khẩu súng này.
Đấy là khẩu súng thứ 92 trong tổng số
300 khẩu được đúc năm Minh Mạng
thứ ba, tức năm Nhâm Ngọ - 1822, đặt
tên là Vũ công tướng quân. Ngày
29/3/1995 nó được một người rà phế
liệu tên là Thái Sử, quê Tam Vinh tìm
được tại cánh đồng thuộc đội 2, Hợp
tác xã nông nghiệp 3 Tam Dân, sau đó
bán 4 triệu đồng cho một phụ nữ buôn
phế liệu tại chợ Cây Sanh. Được tin

Công an thị xã Tam Kỳ lập tức mở
chuyên án điều tra.